2

 (
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRITO
Rua
Maria Gomes, 35

–
Cep
. 96395-000

-  Cerrito - RS
E-mail
: cvcerrito@
terra
.com.br

-   Fone / Fax.
3
25
4

1198
)

ATA Nº 024/2022
22ª SESSÃO ORDINÁRIA
PRESIDENTE: JOÃO NEDI FERREIRA DE CASTRO
1ª SECRETÁRIA: KARINA GONÇALVES

Aos quatro dias do mês de julho de 2022, às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Cerrito, o Senhor Presidente declarava aberta a vigésima segunda Sessão ordinária de 2022, contando com a presença dos Vereadores da Sétima Legislatura. O senhor presidente passou a leitura da ata 023/2022 que foi aprovada por unanimidade. Na sequência foram lidos os Ofícios recebidos: Of. 061/SPG/2022 informando o convenio firmado com o Governo do Estado do Rio Grande do Sul para pavimentação da avenida flores da cunha; Of. 075/GAB/2022 encaminhando respostas aos trabalhos dos vereadores. Of. 076/GAB/2022 encaminhando Projeto de Lei 052/2022; oficio 023, 024 e 025/GAB/2022 solicitando os protocolos de envio criados para envio de decisão final das contas de gestão dos anos de 2017, 2018 e 2019. O Sr. Presidente passou aos trabalhos dos vereadores, INDICAÇÃO DE AUTORIA DO VEREADOR  JORGE DUARTE 045/2022 “Solicito ao Executivo Municipal, que notifique a empresa que faz a coleta de lixo para que tenha mais cuidado ao descer as lixeiras container do caminhão após o esvaziamento das mesmas” 046/2022 “Solicito ao Executivo Municipal, a reiteração da indicação 002/2021, que trata da viabilização da colocação de iluminação no trevo de acesso ao município de Cerrito, que liga a BR293 a RS706, e a pintura das letras de identificação do município com tinta refletiva para sinalização”. INDICAÇÃO DE AUTORIA DO VEREADOR MAURO GUERREIRO 010/2022 “Solicito ao Executivo Municipal, que viabilize o reparo no calçamento em frente a escola Dr. Jacques da Rosa Machado”. PEDIDO DE INFORMAÇÃO EM CONJUNTO DE AUTORIA DOS VEREADORES MOISES VILELA, JORGE DUARTE, KARINA GONÇALVES, BRUNO BARBOSA, DINA VIEIRA E PABLO TORRES  006/2022 “Solicito ao Executivo Municipal, que informe onde foram aplicadas as Emendas Impositivas para o ano de 2021, destinadas pelos vereadores Pablo Torres, Bruno Barbosa e Marco Guidotti no ano de 2020 para reforma de moradia.Se foram aplicadas, gostaríamos de cópias de todos os recursos destinados e quais pessoas foram beneficiadas.Se não foram aplicadas, gostaríamos de saber por que não foram? Pois tratam-se de Emendas Impositivas”. Dando continuidade a sessão o senhor presidente passou a leitura do Projeto de Lei n°052/2022 “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE”. O projeto de lei foi lido e encaminhado para as comissões para analise e parecer. Em seguida o Sr. presidente passou ao espaço de tribuna Popular onde não havendo mais inscritos, deu seguimento e   passou ao espaço de tribuna livre onde falaram os Vereadores Moises Vilela, Karina Gonçalves e Pablo Torres. Após o presidente encerrou a Sessão às dezenove horas e quarenta e oito minutos e para constar eu Marcelo Gonçalves______________ Assessor Legislativo desta Casa, lavrei a presente ata, que vai por mim subscrita e assinada pelo Senhor Presidente e pela Primeira Secretária.

JOÃO NEDI FERREIRA DE CASTRO	          KARINA GONÇALVES REINAHRDT

Presidente 				                                      1 ª Secretária
image1.wmf

oleObject1.bin